נאשם 1 אישר בכתב ידו 10<sup>1</sup> ימים לפני הטקס שהביצוע תואם לתכנית. ביום הטקס, כאמור, קרס הגשר.
- כתב האישום ייחס לכל הנאשמים חוסר מקצועיות וזלזול בחיי אדם; בנייה חפוזה וללא פיקוח נאות; התעלמות מתקני בנייה מחייבים וכן אי-קבלת היתר כמתחייב מחוק התכנון והבניה, תשכ"ה 1965 - (להלן – חוק התכנון והבניה).
- בנוסף, הואשם נאשם 1 בכך שלא הכין תכנית כלשהי לבניית הגשר והסתמך על הסקיצה שלא יכלה להוות תכנית אדריכלית לבניית הגשר; תכנן את הגשר על-פי תקן המיועד לבניינים ושבתפורש אינו מיועד לגשרים; לא תכנן את הגשר לעומס מספק ולתקנים הקבועים בחוק; תכנן את הבנייה באופן לקוי

שלא מינה אחראי לביקורת, כמתחייב בחוק; שלא מינה מנהל עבודה באתר הבנייה; שלא מינה אחראי לנושא הבטיחות ושהכשיר את המעבר על הגשר, על-אף שלא היה ברשותו אישור מהנדס שהגשר יוכל לשאת אלפי ספורטאים בפרק זמן קצר.

כתב־האישום ייחס אפוא לכל אחד מהנאשמים עבירה של גרימת מוות ברשלנות על־פי סעיף 304 לחוק העונשין, תשל"ז1977 - (להלן – חוק העונשין), עבירה של חבלה ברשלנות לפי סעיף 341 לחוק העונשין, וכן עבירה של בנייה ללא היתר לפי סעיפים 204 ו208 לחוק התכנון והבניה, ועבירה של ביצוע עבודות הנדסה בנאיות בניגוד לסעיפים 14 ו161 לחוק רישום קבלנים לעבודות הנדסה בנאיות, תשכ"ט1969 - (המיוחסת לנאשמים 2, 3 ו4 בלבד).

בית־משפט השלום פסק:

א. (1) סעיף 15(1) לפקודת הניזקין [נוסח חדש] פוטר אדם מאחריות נזיקית להתרשלות של קבלן עצמאי שהעסיק, ובלבד שלא התרשל בבחירת הקבלן העצמאי, והסתמכות על מצג של קבלן, בלא כל בדיקה עצמאית, איננה יכולה להיחשב כעמידה בחובה זו. מזמין שלא דרש לראות מסמך בדבר רישומו של הקבלן המבצע אצל רשם הקבלנים בסיווג הדרוש, ולא חקר בדבר ניסיונו הקודם בבניית מבנים מן הסוג הנדון, איננו יכול לצאת ידי חובה זו (1518).

ג. (2) על־פי תקנות הבטיחות בעבודה (עבודות בניה), תשמ"ח1988 -, מוטלת חובת מינוי מנהל עבודה על הקבלן הראשי, כאשר המזמין הטיל עליו את ביצוע הבנייה. מנוסח התקנות עולה בבירור כי המזמין לא ייחשב כ"מבצע בניה", והוא פטור מחובת מינוי מנהל עבודה, כאשר הוא ממנה קבלן ראשי לביצוע הפרויקט כולו, להבדיל מן המקרה שבו הוא ממנה כמה קבלנים לביצוע הפרויקט (2534).

ב. (1) מטרת חוק רישום קבלנים הייתה למנוע ביצוע בלתי תקין של מבנים, בשל חוסר מיומנות. היותו של קבלן בעל סיווג קבלני מתאים אינה עניין טכני שולי, שכן היא מבטיחה פיקוח הולם ומקצועיות רבה יותר בביצוע הבניה. יודגש כי לאור הקריטריונים הקבועים בסעיף 4 לחוק רישום קבלנים; לאור תקנות רישום קבלנים לעבודות הנדסה בנאיות (מנהלי עבודה), תשמ"ב1982 - ולאור תקנות רישום קבלנים לעבודות הנדסה בנאיות (ראיות ומבחנים לענפי משנה), תשמ"ט1988 -, הדורשת הצגת ראיות על ניסיון בענף במשך 5 שנים, לא היו יכולים ארגונית וב.ע.ק. להירשם כקבלן בסיווג של גשרים, בשל היעדר ניסיון מעשי בתחום זה כמנהלי עבודה. לכן, אין מדובר במחדל טכני של היעדר רישום, אלא בביצוע עבודות בתחום שארגונית וב.ע.ק. לא היו כשירים, מבחינה מהותית, לעסוק בו (536 – 537ב).

ד.

קבלן ראשי חייב לפקח על עבודת קבלן המשנה, ובהיעדר ניסיון וכישורים בתחום הבנייה הנדון – לא יוכל לעשות זאת כדבעי (539ג).
- ג (1) קבלן ראשי איננו רשאי לטעון כי הוא לא היה יכול לצפות שקבלן המשנה יפעל כפי שפעל: תמצית תפקידו היא לפקח על קבלן המשנה, על מנת לוודא שהוא פועל כשורה (542ה).
- ד (2) הן על פי החקיקה (**תקנות הבטיחות בעבודה (עבודות בניה)**), תשמ"ח (1988-) והן על פי הפסיקה, מוטלת חובת מינוי מנהל עבודה על הקבלן הראשי, שהמזמין הטיל עליו את ביצוע הבנייה. ואולם, קבלן משנה סביר לא יבנה בהיעדר מנהל עבודה מוסמך, כפי שאל לו לבנות בלא פיקוח הנדסי (555 – 556א).
- ה (1) **ד. חוק התכנון והבניה**, תשכ"ה 1965- אמנם איננו חל על גשר זמני, אך לעניין הנורמה הנוהגת בנושא מהות הפיקוח העליון, בהחלט ניתן להיעזר ב**תקנות התכנון והבניה (פיקוח עליון על הבניה)**, תשנ"ב 1992-, הקובעות כי הפיקוח העליון כולל הדרכה ומתן הנחיות לאחראי על הביקורת בתחום שעליו הוא אחראי, לאחראי לביצוע השלד, לקבלן הראשי, למנהל העבודה או למנהלי העבודה בכל הנוגע לבדיקת התאמת הביצוע לתכניות; כי יש לרשום את ההנחיות ביומן העבודה המוחזק באתר; כי על תכנית הקונסטרוקציה להימצא בידי מנהל העבודה וכי יש לקיים מעקב אחר בדיקות המעבדה של חומרי הבנייה (582ה – 1).

אותם מעשים או מחדלים של כל אחד מהנאשמים יצרו את התנאים החיוניים גם לרשלנותם של האחרים. מכאן, אחריותו של כל אחד מהנאשמים לתוצאה הרת האסון שנגרמה מקריסת הגשר. על יסוד כל אלה ועל-פי המכלול, יש להרשיע את הנאשמים בעבירות על-פי סעיפים 304 ו-341 לחוק העונשין (653 – ה).

חוקי יסוד שאוזכרו:

פ"מ, כרך תשנ"ח, חלק רביעי, תשנ"ח-1998-

— [חוק-יסוד: כבוד האדם וחירותו.](#)

## חקיקה ראשית שאוזכרה:

- א
- [חוק העונשין](#), תשל"ז 1977-, סעיפים 18 (המונחים "פרט", "מעשה", "מחדל"), 19, 19(1), 20(א)(2)(ב), 21, 21(א) (המונח "רשלנות"), 21(א)(2), 21(ב), 30, 31, 34, 34א, 309, 309(5), 338, 341.
- [חוק התכנון והבניה](#), תשכ"ה 1965-, סעיפים 1 (המונח "דרך"), 61(2), 63(4), 63(5), 145(א)(1), 145(א)(2), 158(ג), 204, 208.
- ב
- [חוק רישום קבלנים לעבודות הנדסה בנאיות](#), תשכ"ט 1969-, סעיפים 1 (המונחים "עבודות הנדסה בנאיות", "קבלן לעבודות הנדסה בנאיות"), 3(א), 4, 14, 14(א), 16.
- [חוק סדר הדין הפלילי](#) [נוסח משולב], תשמ"ב 1982-, סעיפים 165, 184.
- [חוק השכירות והשאלה](#), תשל"א 1971-.
- [חוק חוזה קבלנות](#), תשל"ד 1974-, סעיף 1.
- ג
- [פקודת הנויקין](#) [נוסח חדש], סעיפים 15(1), 35, 36, 37, 63.
- [פקודת הבטיחות בעבודה](#) [נוסח חדש], תשל"ל 1970-, סעיפים 1 (המונח "בניה"), 192(ב).
- [חוק רישוי עסקים](#), תשכ"ח 1968-.
- ד
- [חוק העונשין](#) (תיקון מס' 39) (חלק מקדמי וחלק כללי), תשנ"ד 1994-.
- [חוק העונשין](#) (תיקון מס' 43) (התאמת דיני העונשין לחלק המקדמי ולחלק הכללי), תשנ"ה 1995-.
- ה
- חקיקת משנה שאוזכרה:
- [תקנות רישום קבלנים לעבודות הנדסה בנאיות \(קביעת ענפים וחלוקת ענפים לענפי משנה\)](#), תשנ"ג 1993-, התוספת.
- [תקנות הבטיחות בעבודה \(עבודות בניה\)](#), תשמ"ח 1988-, תקנות 1 (המונחים "בניה", "מבצע בניה", "מזמין"), 2, 2(א), 6, 6(א), 6(ב), 6(ג).
- [תקנות הבטיחות בעבודה \(עבודות בניה\)](#), תשט"ו 1955-.
- ו
- [תקנות התכנון והבניה \(בקשה להיתר, תנאיו ואגרות\)](#), תשל"ל 1970-, תקנות 1 (המונח "שלד"), התוספת השניה, סעיפים 5.03, 5.04, 7.42.00(ג), 16.00(א), 16.08א.
- [תקנות רישום קבלנים לעבודות הנדסה בנאיות \(מנהלי עבודה\)](#), תשמ"ב 1982-.
- [תקנות רישום קבלנים לעבודות הנדסה בנאיות ומבחנים לענפי משנה](#), תשמ"ט 1988-, תקנה 2 התוספת, סעיף 5(ג).
- [תקנות רישום קבלנים לעבודות הנדסה בנאיות \(היקף כספי ומהות מקצועית\)](#), תשמ"ד 1984-, תקנות 1, 2.
- פ"מ, כרך תשנ"ח, חלק רביעי, תשנ"ח 1998-

- [תקנות התכנון והבניה \(פיקוח על הבניה\)](#), תשנ"ב1992-, תקנות (1)4, (2)4, (3)4, (1)6, (3)6, 7.
- א הצעות חוק שאוזכרו:
– הצעת חוק רישום קבלנים, תשכ"ט1969-.
– הצעת [חוק העונשין](#) (חלק מקדמי וחלק כללי), תשנ"ב1992-.
- פסקי־דין של בית המשפט העליון שאוזכרו:
- ב [1] [ע"א 4597/91, 4634, 4637](#) קיבוץ אפיקים נ' כהן ואח'; גורביץ ואח' נ' קיבוץ אפיקים ואח', פ"ד נ(2) 111.
- [2] [ע"א 515/83](#) עגור נ' איזנברג ואח' וערעור שכנגד, פ"ד לט(1) 197.
- [3] [ע"א 704/71](#) אנבריה נ' המאירי ואח', פ"ד כו(1) 743.

- [62] ש"ז [פלר יסודות ביני עונשין](#) (תשמ"ד).
- ז [63] ע' אזר אשמה, פזיזות ורשלנות במשפט הפלילי (1999).
- ח [64] י' לוי, א' לדרמן עיקרים באחריות פלילית (תשמ"א).

מאמרים ישראליים שאוזכרו:

[65] מ' גור־אריה "הצעת חוק העונשין (חלק) מקדמי וחלק כללי", תשנ"ב1992- "משפטים כד (תשנ"ד-תשנ"ה) 9.

[66] מ' קרמניצר "על הרשלנות בפלילים – יסוד נפשי, יסוד עובדתי או שניהם גם יחד" משפטים כד (תשנ"ד-תשנ"ה) 71.

מקורות המשפט העברי:

[א] בראשית יא, ז.

כל הנאשמים הועמדו לדין בגין עבירה של גרימת מוות ברשלנות (סעיף 304 לחוק העונשין, תשל"ז1977-), חבלה ברשלנות (סעיף 341 לחוק העונשין, תשל"ז1977-) ובנייה ללא היתר (סעיפים 204 ו208 לחוק התכנון והבניה, תשכ"ה1965-). נאשמים 2, 3 ו4 הואשמו גם בביצוע עבודות הנדסה בנאיות בניגוד לסעיפים 14 ו16 לחוק רישום קבלנים לעבודות הנדסה בנאיות, תשכ"ט1969-. כל הנאשמים הורשעו בגרימת מוות ברשלנות ובגרימת חבלה ברשלנות. נאשמים 2 ו3 הורשעו בביצוע עבודות הנדסה בנאיות בניגוד לסעיפים 14 ו16 לחוק רישום קבלנים. נאשם 4 זוכה מעבירה זו. כל הנאשמים זוכו מעבירה של בנייה ללא היתר.

הדס פורר־גפני, סגנית בכירה לפרקליטת מחוז תל־אביב (פלילי); אסף רוזנברג, עוזר לפרקליטת מחוז תל־אביב (פלילי) – בשם המאשימה;

לא מינה גורם אחראי לנושא הבטיחות, שנועד לאתר סיכוני בטיחות.
- ט. מכשיר את המעבר על הגשר, בזמן שלא היה ברשותו אישור מהנדס, שהגשר הינו בעל כושר נשיאה למעבר אלפי ספורטאים בפרק זמן קצר, וכי ניתן לעבור על גביו".

כתב האישום מייחס אפוא לכל אחד מהנאשמים עבירה של גרימת מוות ברשלנות לפי [סעיף 304 לחוק העונשין](#), תשל"ז 1977- (להלן – חוק העונשין), חבלה ברשלנות לפי [סעיף 341 לחוק העונשין](#), ובנוסף עבירה של בנייה ללא היתר לפי [סעיף 204](#) ביחד עם [סעיף 208 לחוק התכנון והבניה](#), תשכ"ה 1965- (להלן – חוק התכנון והבניה) וכן עבירה של ביצוע עבודות הנדסה בנאיות בניגוד לחוק, לפי [סעיפים 14 ו-16 לחוק רישום קבלנים לעבודות הנדסה בנאיות](#), תשכ"ט 1969- (להלן – חוק רישום קבלנים), המיוחסת לנאשמים 2, 3 ו-4 בלבד. הנאשמים כולם כופרים במיוחס להם בכתב האישום וטוענים, פ"מ, כרך תשנ"ח, חלק רביעי, תשנ"ח 1998- 379

כל אחד בנפרד, כי ביצעו את תפקידם והמוטל עליהם בצורה נכונה, כהלכה ובמקצועיות הרלוונטית, איש בחלקו הוא, ועל-כן אין לייחס להם אשם למות 4 ספורטאים ולפציעת עשרות אחרים, כתוצאה מקריסת הגשר. כן נטען על-ידיהם, כי [חוק התכנון והבניה](#) אינו חל על הגשר, שהיה מבנה זמני.

הנאשם 1 ביצע עבורם, לבקשתם, עבודות הנדסיות שונות, אשר נדרשו לצורך פרויקטים שונים, שבהם השתתפה חברת ב.ע.ק.

ו אין גם מחלוקת בין הצדדים, כי בבניית הגשר שימש נאשם 4 כקבלן ראשי, ואילו נאשמים 2 ו־3 הועסקו על־ידיו כקבלני משנה. יש לציין, כי חברת ב.ע.ק. או נאשמים 2 ו־3 אינם רשומים בפנקס הקבלנים על־פי [חוק רישום קבלנים לעבודות הנדסה בנאיות](#), תשכ"ט-1969, כקבלן שעיסוקו בבניית גשרים (ראה ת־54/ וכן ת־69/ בעמ' 186). בעדותו ובהודעתו (ת־4/ ציין נאשם 2, כי מעולם לא בנה בעבר גשרים כדוגמת הגשר שקרס (ת־4/ בעמ' 3 שורה 7). ב.ע.ק. אינה רשומה גם כקבלן רשום בענף ראשי – גשרים (ענף 300) או בענפי משנה, קונסטרוקציות ברזל לגשרים, כלונסאות וקידוחים לגשרים (ענפי משנה 320 ו־330), המופיעים והמפורטים ב[תוספת לתקנות רישום פ"מ](#), כרך תשנ"ח, חלק רביעי, תשנ"ח-1998-

קבלנים לעבודות הנדסה בנאיות (קביעת ענפים וחלוקת ענפים לענפי משנה), תשנ"ג-1993 (להלן – תקנות רישום קבלנים). ב.ע.ק. הייתה רשומה אצל רשם הקבלנים בעת בניית הגשר, בענפי משנה 150 – קונסטרוקציות פלדה 1401 – בנייה טרומית.

א

נאשם 4 וחברת ארגונית, שפעלו בבניית הגשר כקבלן ראשי ואף הניחו עליו את המדרך, לא היו רשומים כלל כקבלן, או כקבלן בענף של סיווג גשרים בפנקס הקבלנים המנוהל אצל רשם הקבלנים.

ו

בגירסתו של נאשם 2 בחקירות במשטרה אין מוזכרת פגישה נוספת בתאריך 20.6.1997 בינו ובין נאשם 1. כאשר בתאריך 22.6.1997 עוד העביר נאשם 1, על פי גירסתו, מכתב לנאשם 2 באמצעות פקסימיליה, בו צוין, כי חישוב עומס סטטי של גשר נערך לעומס שימושי של 150 ק"ג למ"ר (נ68). לעומת זאת, על פי גירסת נאשם 2 פ"מ, כרך תשנ"ח, חלק רביעי, תשנ"ח-1998-386

ז

בבית המשפט, ביקר נאשם 1 בביתו בכפר סבא ביום ו', 20.6.1997, והמציא לו חישובים סטטיים לעומס של 150 ק"ג/מ"ר (עמ' 3638). נאשם 2 טוען, כי סירב לבנות גשר על־פי חישובים אלו, של 150 ק"ג עומס למ"ר, שמסר לו נאשם 1, וביקש כי החישובים יותאמו ל־250 ק"ג למ"ר.

העד הדגיש כי: "כל עבודת בניה צריכה להתבצע תוך כדי ניהולו באופן ישיר ומתמיד של מנהל העבודה" (עמ' 797, 803). מסתבר כי נאשם 4 סמך על כך שנאשם 3 הינו מנהל העבודה בשטח (עמ' 5170), כאשר הסתבר כי נאשם 3 אינו כשיר לשמש מנהל עבודה כנדרש בתקנות הבטיחות בעבודה (עבודות בניה), תשמ"ח1988-.

ז

25. בתאריך 2.7.1997 הגיע נאשם 1 לגשר כדי לבדוק אותו בשנית, בנוכחות נאשם 3 (עמ' 2872 לפרוטוקול), כאשר גירסתו הינה: "אני מודה שאני בדקתי רק את תיקון הצינורות את חיזוק הצינורות" (עמ' 2784 לפרוטוקול). אין בפי הנאשם 1 כל

ג. פחדתי מכוחות דינמיים שירוצו או יקפצו על הגשר או מעומס לא מאוזן על הגשר. אי אפשר להבטיח שאנשים יעלו בצורה מסודרת..." וכן ת1/ בעמ' 6, שם טוען נאשם 1 כי המגבלה נובעת מכך: "א. מאחר ומדובר בגשר זמני שלא בוצע לו ביסוס כמקובל בגשרים; ב. חששתי לעומס דינמי מאחר וידעתי שמדובר בטקס והחברה פ"מ, כרך תשנ"ח, חלק רביעי, תשנ"ח-1998-

ו

ז

יכולים לקפוץ אז הגבלתי את זה...". משמצרפים את אימרותיו הרבות והמנוגדות של נאשם 1 עולה אפוא, כי מגבלת ה-100 איש הייתה חשובה וקרדינלית לנאשם 1 מבחינת בטיחות הגשר, כאמור, בשים לב להתבטאויותיו אלו ולהגדרות נוספות לגבי הסיכונים הקיימים בגשר, כפי שהובאו לעיל מפיו בחקירותיו במשטרה (וראה אף התבטאותו בעמ' 2889).